Дело № 5-98-695/2020
91MS0098-01-2020-001249-79
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 сентября 2020 года                                                                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Сергеевой А.Е., помощника прокурора – Черникова Б.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

президента региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеевой Анны Евгеньевны, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
  установил:

В период времени с *** года по *** года, находясь в районе дома №***, расположенного по улице *** в городе Ялта, должностное лицо - президент региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеева Анна Евгеньевна осуществляла предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), а именно хранила лекарственные препараты, для ветеринарного применения. Своими действиями Сергеева А.Е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
Сергеева А.Е. вину в инкриминируемом ей административном правонарушении не признала, пояснила, что согласно ответу из Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, деятельность Организации по хранению и использованию лекарственных препаратов лицензированию в РФ не подлежит.
Помощник прокурора Черников Б.Ю. в судебном заседании настаивал на привлечении должностного лица к административной ответственности по части 2 ст.14.1 КоАП РФ, по доводам, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Выслушав в судебном заседании должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, помощника прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, инкриминируемого президенту региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеевой А.Е., выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно пункту 1 статьи 58 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", хранение лекарственных средств осуществляется производителями лекарственных средств, организациями оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность или лицензию на медицинскую деятельность, медицинскими организациями, ветеринарными организациями и иными организациями, осуществляющими обращение лекарственных средств. Хранение лекарственных средств для ветеринарного применения организациями и индивидуальными предпринимателями в случаях, если они используются исключительно при разведении, выращивании, содержании и лечении животных, может осуществляться без получения лицензии на фармацевтическую деятельность.
Подпунктом 47 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" фармацевтическая деятельность подлежит лицензированию.

В соответствии с п. 33 ст. 4 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" фармацевтическая деятельность - деятельность, включающая в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов.
В соответствии с пунктом 3 раздела 2 Приложения к Положению о лицензировании отдельных видов деятельности, утверждённых постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 №1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности», хранение лекарственных препаратов для ветеринарного применения входит в перечень выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих фармацевтическую деятельность.
В судебном заседании установлено, что в период времени с 23 марта 2020 года по 29 июля 2020 года общественная региональная организация Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег», хранила по месту осуществления деятельности лекарственные препараты а именно: телазол 100 мг в количестве 19 шт., ксиланит 50 мл. в количестве 10 флак, без  специального разрешения (лицензии).
Таким образом, в судебном заседании установлено, что в период времени с 23 марта 2020 года по 29 июля 2020 года должностное лицо – президент общественной региональной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеева А.Е., хранила по месту осуществления деятельности лекарственные препараты а именно: телазол 100 мг в количестве 19 шт., ксиланит 50 мл. в количестве 10 флак, без  специального разрешения (лицензии).
Несмотря на не признание президентом региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеевой А.Е. своей вины, её виновность в совершении данного правонарушения подтверждается:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 августа 2020 года, которое составлено компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
-выпиской из ЕГРЮЛ;

-свидетельством о государственной регистрации юридического лица;
-уставом региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег»;

-протоколом №1 от 30 марта 2015 года;
-рапортом помощника прокурора г. Ялта от 27.08.2020 года;

-решением о проведении проверки №119 от 27 августа 2020 года;

-письменными объяснениями президента общественной региональной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеевой А.Е.;
-расходной накладной №АСф-000710 от 23 марта 2020 года;

-расходной накладной №АСф-000978 от 20 апреля 2020 года;

-расходной накладной №АСф-001694 от 24 июня 2020 года;

-расходной накладной №АСф-002114 от 29 июля 2020 года.
Доводы президента региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеевой А.Е. о том, согласно ответу Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, деятельность Организации по хранению и использованию лекарственных препаратов не подлежит лицензированию в РФ, мировым судьей отклоняются, как несостоятельные, поскольку полностью опровергаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности президента региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергеевой А.Е. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Принимая во внимание личность Сергеевой А.Е., характер совершенного ей административного правонарушения, отношение виновной к содеянному, её имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, без конфискации продукции административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:
президента региональной общественной организации Республики Крым Центр помощи бездомным животным «Ковчег» Сергееву Анну Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей, без конфискации продукции административного правонарушения.
Лекарственные средства  – телазол 100 мг. 1 шт., ксиланит 50 мл. 1 шт. изъятые и находящиеся на ответственном хранении у Сергеевой А.Е. – оставить по принадлежности.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140; УИН – 0; постановление от 24.09.2020 года №5-98-695/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить участникам судебного разбирательства, что составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов
4